I Commenti utilizzati sono quelli di Mario Muta, ai Capitoli del Regno ed alle consuetudini della città di Palermo, e di Giuseppe Cumia, al *Ritus Magnae Regiae Curiae*, ovvero alle norme emanate da Alfonso V, detto il Magnanimo (1416-1458), con le quali viene riformato il sistema giudiziario civile e criminale.

Infine, vengono riportate le "Decisiones" ed i "Consilia" dei giuristi siciliani Cutelli, Del Castillo, Giurba, Mastrillo, Milanese e Muta.

Appendice I

LA LEGISLAZIONE

a). *Liber Augustalis*⁴⁵¹

Liber primus Titulus XX.

De raptu et violentia monialibus illata.

Rex Rogerius.

Si quis rapere sacratas Deo virgines, aut nondum velatas, occasione etiam matrimonii jugendi, praesumpserit: capitali poena feriatur.

Liber primus Titulus XXI

De violentia meretricibus illata.

Rex Guillelmus.

Omnes nostri regiminis sceptro subjectos decet majestatis nostrae gloria gubernari: Et alterum ab altero, tam mares, quam feminas, nec a majoribus, vel aequalibus vel minimis defendendo pacis gloriam confovere: nec pati (alias a modo) aliquo modo vim inferri. Miserabiles itaque mulieres, quae turpi quaestu prostitutae cernuntur, nostro gaudeant beneficio: Gratulantes, ut nullus eas compellat invitas suae satisfacere voluntati: Contra hoc generale edictum satagentibus, confessis atque convictis, ultimo supplicio inferendis. Habito tamen considerationis ordine, quod si vis

⁴⁵¹ W. STÜRNER, *Die Konstitutionen Friedrichs II. Für das Königreich Sizilien, (Monumenta Germaniae Historica. Constitutiones et acta publica imperatorum et regum, tomus II, supplementum)*, Hannover 1996.

in locis habitabilibus fuerit illata, clamor oppressae truculenter emissus, quam citius poterit, elucescat. Alioquin non videbitur vis illata, si mora fuerit octo dierum spatio subsecuta. Nisi forsitan his diebus invita probabitur fuisse detenta.

Liber primus Titulus XXII. 1

De raptoribus Virginum, vel viduarum

Imp. Fredericus semper augustus.

Capitalem poenam, quam contra raptores virginum, vel viduarum, sponsarum, vel etiam jam nuptarum: et eorum complices, vel fautores, Divorum Augustorum statuta sanxerunt, inviolabiliter praecipimus observari. Illis consuetudinibus, quae in aliquibus partibus Regni nostri Siciliae hactenus obtinebant, per quas raptores raptam sibi in matrimonio collocando, vel alii eam tradendo nuptui, se capitali sententia eximebant omnino sublatis.

Liber primus Titulus XXII. 2

De violentiis aliis mulieribus illatis

Idem Augustus.

In quaestionibus violentiarum, quae quibuslibet mulieribus inferuntur, praedecessorum nostrorum Regni Siciliae sanctiones sub distinctione quadam, videlicet, si infra tempora eisdem constitutionibus praetaxata ipsarum promulgatio probaretur, pugnae iudicium admittebant. Cum tam in casu praesenti, quam in omnibus aliis criminibus, tantum crimine laesae majestatis excepto: et mortis

absconsae: Pugnae non tam iudicium quam dispendium, provisione sancta, sanimus amoveri. Nam non leve periculum accusantibus imminet, qui communibus probationibus, vix, aut numquam probare poterunt intentata: Cum huiusmodi scelera a conspectibus hominum, qui veritatis ipsius possint perhibere testimonium, abscondantur, et sic ordinariis probationibus cessantibus de facto, et extraordinariis, pugnae scilicet, et legibus parilibus de iure nostro sublatis, causae huiusmodi sine remedo remanebant. Nolentes igitur tam grande scelus dimittere ob defectum probationis inultum: Decernimus, Si quando aliqui de huiusmodi violentiis accusati confessionibus suis, quas in publicum conscientia laesa producit, aut testibus, qui in ipsis venereis actibus invenerint accusatos (quod tamen perraro posset contingere) fuerint forte convicti; nobis etiam inconsultis, capitali poenae subjaceant, priscis, et nostris etiam constitutionibus praestitutae. Quod si non ipsa rei veritas probari valeat, sed hoc solum quod per mulierem, aut pro parte sua per aliquos, nunciatum ter fuerit alicui, qui signis aut modis aliquibus pudicitiam mulieris attentet, quod a reiteratione huiusmodi illicitae praesumptionis abstineat: Et postea cum muliere clamante, et aliorum auxilium cum vociferationibus invocante: tamen in colluctatione, vel fuga etiam in domo, vel prope domum mulieris ejusdem inventus fuerit. Aut si denunciatione praedicta minime praecedente, mulierem clamantem sub se teneat violenter, virginitatis suae seram satagens aperire, et ipsam corrumpere: aut jam corruptae violentiam inferre:

causam eandem plene discussam, et probationibus praedictis, aut similibus forsam instructam, ad conscientiam nostram remitti censemus: ut ex sententia motus nostri, quam de manu caelesti sumpserimus, causa terminum debitum consequatur: Accusato tamen interim fidae custodiae fidejussorum, vel carceris deputato.

Liber primus Titulus XXIII

De poena eius, qui mulieri non succurrerit

Idem Augustus

Quicumque mulierem clamantem audierit, cui forte violentia ingeratur, ad currendum, et succurrendum ei, volumus audientem esse velocem. Quod si non fecerit, quatuor Augustales in poenam tam nocivae desidiae Camerae nostrae componat. Nec ad evitandam poenam aliquis simulare potuerit ob auditum, qui aut sub eodem tecto, aut loco fuerit, unde vocem audire potuerit, qui surdus, aut mutus, sine dolo malo, claudus, aut alias imbecillis, aut vociferationis tempore dormiens, non probetur.

Liber primus Titulus XXXIII

De quibus causis primitus cognoscatur

Idem.

Justi cultores partis assumimus, cum justitiae telam ordinate teximus, ejusque pomerium misericordiae rivulis irrigamus. Statuimus igitur, ut omnes Regni iudices, quemcunque gradum justitiae teneant, aut quolibet nomine censeantur, ordinem infrascriptum in audiendis, et decidendis litigiis observare procurent. Causas ecclesiarum primitus, deinde fiscales, subsequenter pupillorum, orphanorum, et viduarum, seu quarumlibet debilium personarum, examinandas accipiant, et ad debitum terminum deducendas, priusquam aliorum litigantium causas audiant et decident.

Liber primus Titulus XXXIV

De dandis advocatis pupillis et aliis miserabilibus personis.

Idem.

Lege praesenti pietatis officio suggerente statuimus, pupillis, viduis, orphanis, pauperibus, seu quibuslibet debilibus, praesertim contra potentes agentibus, aut defendentibus causas suas, seu jura nostrae Curiae deferentibus advocatos, et pugiles (si causa poposcerit) de Curia nostra gratis, et expensas alias victui necessarias, dum necessariam in Curia moram trahunt, necnon testium producendorum impendia per Curiae presidem largiri debere censemus, nullas ab ipsis propterea sportulas ab

Apparitoribus, vel Tabellionibus nostris omnino, aut pro sententiarium subscriptionibus aliquid volumus postulari.

Liber primus Titulus XXXVIII. 2

Idem.

Statuimus ut magnae curiae nostrae Magister Justitiarius nobiscum in Curia commoretur: cui quatuor iudices volumus affidere, ut Magister Justitiarius Curiae nostrae supradictus de crimine laesae majestatis nostrae: et de feudis quaternatis, et de quota parte ipsorum feudorum: et de appellationibus ordinariorum, seu delegatorum nostrorum ad nostram Curiam interjectis: et de quaestionibus nostrorum Curialium, qui immediate nobis assistunt, de speciali conscientia nostra in Curia commorantium, qui de Curia nostra sine speciali mandato nostro non possunt recedere: necnon et miserabilium forum eligere, corporali praestito sacramento, quod adversariorum suorum forte potentiam perhorrescant causas audiat, et justitia mediante decidat. Consultationes inferiorum iudicium pro sua jurisdictione recipiat, de jure consulentibus responsuris. In aliis autem nulli liceat adversarium suum in nostra Curia evocare: sed apud civiles et criminales iudices, prout eorum quilibet de causa cognoscere ex officio suo potest, adversarios suos citandi licentia concedatur. Hoc addito, quod de crimine laesae majestatis nostrae apud Justitios regionum, si hoc accusator elegerit, causas audiri volumus, et decidi. Advenietibus etiam ad Curiam nostram pro quaerenda

justitia, seu litteris impetrandis, primum inquiri praecipimus, si ad civiles judices in civilibus causis, vel de majoribus ad majores, primum recursum habuerunt. Quod si forte negaverint, ad ipsos cum robore, et expensarum factarum dispendio sine litteris remitti jubemus. Ceterum si per eos denegatam, aut detractam fore sibi justitiam. sibi praestito sacramento, firmaverint, nomine supplicantis et judicis cum adjunctione dicti rescripti concessi in memorabilibus actis, quae super his specialiter fieri mandavimus annotato, tandem infrascripta forma litteras obtinebunt ; Quae talis est : Talis juratus ad te remittitur : quod desuper intercluso negotio ad te petitam justitiam nequirit obtinere : expedienus infra statuti temporis spatium per novas nostrae munificentiae sanctiones. Is autem, ad quem hujusmodi litterae transmittitur omnes, quotquot in forma praescripta officio suo durante acceperit, ab administratione remotus infra mensem continuum curiae nostrae judicibus apud quos gesta de talibus residebunt, priusquam ad alterius ratiocinii calculum admittantur, per se non per procuratorem praesentare debet : redditurus de quolibet examine judicii rationem, ut quilibet, vel de negligentia redargutus poenam legitimam, quam non formidavit,, accipiat : vel de diligentia comprobetur in praesentia adversariorum, vel contumaciter fugitivorum, qui per successorem suum ad instantem requisitionem ipsius peremptorie citari debebunt, cum ipso nostrae Curiae se debeant praesentare, perjurii poenam, probabili ratione, refundat. Sane si postquam inferiorum judicum

quaestionem ad se fortem delatam, ad jurisdictionem suam dubitat probabiliter pertinere, dubitationis suae causam litteris suis, non per partes ad curiam transmittendo: sed certum infra quem responsionem expectet partibus terminum praefigendo, Curiae nostrae secure rescribat juri, et qualitati negotii a nostra Curia responsum idoneum recepturus.

Liber secundus Titulus II

De procuratoribus universitatum et mulierum coniugarum

Imper. Fredericus.

Hujus etiam nostrae humanitatis gratiam ad mulieres conjugatas extendimus: ut in criminalibus, et capitalibus causis per maritos, et alios quos voluerint, procuratores legitimos, et sufficienter instructos, si hoc elegerint, valeant in judiciis comparere: sive ipse accusent, suam aut suorum injuriam prosequentes, sive ab alijs accusentur. Sententia tamen in criminalibus, tam in praesenti, quam in casu praescripto contra ipsas principales personas effectum debitum fortiatur.

Liber secundus Titulus XLI

De restitutione mulierum, minorum et rei publicae

Rex Rogerius

Mulieribus, ubi non modice laesae sunt propter fragilem sexum, legum aequitatem sectantes, tam per nos, quam per officiales nostros visceribus pietatis subveniendum esse decernimus, sicut et decet, quatenus et oportet.

Liber secundus Titulus XLIV

De mulierum restitutionis beneficio in integrum

Idem augustus

Obscuritatem legis divi Regis Rogerii avi nostri de restituendis mulieribus editam declarantes, Mulieres Longobardorum seu Francorum jure viventes, in judiciis tantum restituendas esse sancimus, cum per negligentiam vel fraudem mundualdorum, seu procuratorum suorum, enormiter laesae probantur, et adversus praedictos mundualdos, vel procuratores, dum forte non sint solvendo, indemnes servari non possunt. Idem si propter nimiam simplicitatem ipsorum enorme damnum incurrant. Nam licet praescriptorum simplicitas ipsos excuset: simplicitas tamen eorum in damnum mulierum reverti non debet. In contractibus autem, in quibus non tam ipsae praesentes esse possunt, quam et aliorum praesentia judicum, et mundualdorum, atque procuratorum habere ipsis non vidimus succurrendum: nisi forte per circumvenditionem, aut fragilitatem sexus immoderatam

dotem, ultra patrimonium vel ultra vires patrimonii sui, valeat, promississe, vel constituisse probentur. Casus etiam, in quibus antiqua jura mulieribus ignorantibus succurrebant in suo robore reservamus, videlicet, si per errorem, non precio accepto, ab accusatione desistant. Si incestus crimen per ignorantiam juris committat. Vel si instrumenta edenda per fragilitatem sexus ignorantes non edant. Succurritur etiam eis, si in satisfactionibus in judiciis praestandis per juris ignorantiam inveniantur esse deceptae. Item si sverint ex intercessione, ignorantes se beneficio Vellejani munitas. Quos omnes, et si quos alios probata juris antiquitas introduxit, in suo robore volumus remanere.

Liber tertius Titulus LXXIV

De adulteris et lenonibus

Rex Rogerius

Legum asperitate lenita, non ut olim contra adulteros, ad aliorum conjuges accedentes, gladio est agendum: Sed rerum ad eos pertinentium confiscatio inducetur, si filios legitimos, ex eo matrimonio violato vel alio non habuerint. Periniquum est enim eos successione fraudari, qui nati sunt eo tempore, quo hujus tori lex legaliter servabatur. At viro tradenda est mulier nullatenus vitae periculo saevituro; sed ultionem tori violati nasi truncationis, quod saevius et atrocius inducitur, prosequatur. Ultra enim neque viro, nec parentibus saevire licebit. Quod si vir ejus in eam vindictam dare noluerit, nos hujusmodi maleficium non finemus

(sinemus) inultum, sed ipsam praecipimus publice flagellandam.

Liber tertius Titulus LXXV

De hiis, qui committunt uxores questuosas

Idem rex

Qui coram se spectante, vel alio permittit cum ganeis suam conjugem lascivire, non facile poterit eam iudicio accusare, viam quippe moechandi aperit, qui cum possit prohibere, consentit.

Liber tertius Titulus LXXVI

De hiis, qui habent uxores questuosas

Idem rex

Quamvis uxorem suam suspectam quis habeat, si tamen ei fidem adhibeat, eum lenocinii non damnamus, quis enim alieni tori jure inquietet quietem? Quod si patenter deprehenderimus quempiam habere uxorem quaestuosam, digna nostris temporibus mox sequatur poena vindicta. Eum quoque poenae infamiae condemnamus.

Liber tertius Titulus LXXXI

De poena adulterarum deprehensarum

Idem rex

Si maritus uxorem in ipso actu adulterii deprehenderit, tam adulterum, quam uxorem occidere licebit, nulla tamen mora protracta.

Liber tertius Titulus LXXXII

De marito adulteram detinente

Idem rex

Maritum lenocinii poena coercet, qui uxorem in adulterio deprehensam retinuit, adulterumque dimisit, nisi forte sine sua culpa aufugit.

Liber tertius Titulus LXXXIII

De privilegiis Ecclesiarum

Rex Guillelmus

Majestati nostrae quorundam praelatorum querimonia patefecit : Quod ecclesiae suae a Justitiariis, Camerariis, et Bajulis Regni nostri privantur, et minuuntur jure suo, videlicet, sde adulteriis, quae non permittunt judicari, et corrigi in curia Ecclesiae, sicut debet, et de personis clericorum, quae ab eis, ut laici judicantur, et incarcerantur : quod si verum est, nobis displicet, et grave videtur. Non enim decet, neque volumus, ut ea, quae ab Ecclesia judicari, et coerceri debent, ab aliis puniantur, et judicentur, aut corrigantur.

Quare mandamus, et praecipimus firmiter, ut amodo de adulterii judicandis Justitiiarii, Camerarii, et Bajuli non se intromittant. Sed et si quis de parochia alicujus ecclesiae de adulterio accusatus, vel deprehensus fuerit ad judicium ipsius Ecclesiae, in quo ipsa adulteria judicari debent,

consistat, et a curia ipsius Ecclesia judicetur, et corrigatur. Excepto si per violentiam adulterium committatur : quod si acciderit, judicetur ab Ecclesia de adulterio, quod spectat ad iudicium Ecclesiae. Et hoc, quod spectat ad iudicium saeculare, videlicet, de insultu et violentia in nostra curia judicetur. Praeterea mandamus omnibus nostris officialibus ut de adulteriis coercendis omnibus praelatis, quibus opus fuerit, auxilium tribuant.

b). *Capitula Regni Siciliae*⁴⁵²

Giacomo (1285-1296).

Cap. XLIII.

Statuimus praeterea, et mandamus, quod accusatis coram Justitiariis, vel aliis nostris officialibus, pro quacunque causa, vel crimine, super praedictis accusationibus ante litem contestatam cum accusatoribus, absque licentia Curiae cum accusatoribus possint componere, nullo jure per aliquos propterea nostrae curiae persolvendo, qualibet consuetudine, vel constitutione cessante; nisi sint de haeretica pravitate, suspicionis, vel prodicionis crimine, sive nota notati, vel accusati, aut in flagranti crimine deprehensi, vel de crimine sint confessi.

⁴⁵² F.P. TESTA, *Capitula Regni Siciliae, quae ad hodiernum diem lata sunt, edita cura eiusdem regni deputatorum [...]. Tomus primus*, Panormi 1741, Excudebat Angelus Felicella.

Cap. LII.

Caeterum cum permittant jura et statutum sit per constitutiones praedictas quod accusati coram nostris officialibus pro quacunque causa, vel crimine, super praedictis accusationibus, ante litem contestatam, cum accusatoribus absque licentia curiae possint componere, nullo jure propterea per aliquos nostrae curiae per solvendo, qualibet alia consuetudine, vel contitutione cessante, nisis haereticae pravitatis, suspicionis, vel prodicionis crimine notati, aut delati extiternit, aut in flagranti crimine deprehensi, vel de maleficiis objectis liquore; praedicti justitiiarii, et officiales praedictos accusatores, et accusatos super propositis accusationibus rispondere et procedere compellebant, quod juri praedictae constitutionis dissonum reputantes, statuimus, et praecipimus, quod accusatore set accusati ante litis ingressum, vel litis cointestationem sine licentia curiae juxta tenorem praedictae constritutionis et etiam si ambae partes se in judicio praesentaverint, libere possint componere et nullum jus propterea curiae persolvatur, post quam compositionem eos ad procedendum, et respondendum in ipsdis accusationibus prohibemus compelli, praeterquam in homicidiis publice perpetratis, aut notoriis, super quibus quantuncumque accusator, seu delator componant, cum curiae nostrae intentionis sit, quod homicidia non remaneant impunita, contra homicidas per eosdem

justitios et officiales alios ad quorum hoc spectat officium, ad poenam debitam procedatur; ita quod, si homicidium ipsum non possit probari, quod a bona sententia, vel alia causa tam in casu praesenti, quam in aliis quibuscumque casibus, nihil ab accusatis, seu delatis debeat extorqueri: accusator praestare juramentum ad prosequendam accusationem propositam per justitium, et alios officiales curiae non cogatur; sed accusationem ipsam liberam esse volumus, et jubemus.

Alfonso V (1416-1458).

Cap. CXXXIII.

Per prius causas sommaria intelligere oportet, antequam modum, et procedendi ordinem ingrediamur. Summariae igitur causae sunt hae, vide licet, causae breviores unciarum quinque infra: ubi proceditur ad litis ingressum: causae alimentorum futuro rum: causae possessoriae: causae, in quibus agitur de aliquo officio habendo: causae jurisdictionum inter officiales Regios: causae servitutum: causae Juris protimiseos: cum agitur ad duplum contra creditorem secundum formam capituli Cum varia: causae status. Et filiationis: causae salario rum, et mercedum: causae merae mercato rum arbitrio: cum agitur de dote promissa sine scriptura: causae redditus administrationis tutelae, procurationis, negotiorum gestoris, et cujuscumque administrationis usque ad uncias viginti, et non ultra:

quaestiones etiam miserabilium personarum, Ecclesiarum, Hospitalium, pupillorum et viduarum.

Cap. CXLI.

De causis criminalibus, in quibus summarie proceditur.

In causis vero criminalibus, quando delictum est recens, idest infra duos menses, numerandos a tempore scientiae delicti, et delinquentis, proceditur summarie, et non intitulatur nomen procuratoris in libello, sed nomina ipsorum accusatoris, et accusati. Et accusatus primo loco carceratur, vel praestat, nisi crimine haeresis, vel laesae maiestatis, secundum formam constitutionis Regni: accusator vero habet facultatem infra dies octo tantum a die praestite fideiussionis, nisi locorum distantia, vel alia causa legitima aliud suaderet, probandi intentionem suam: infra quam dilationem dierum octo, accusatus possit simul, et semel se defendere; etiam si magna Curia non fuerit in discursu. Quo termino elapso, vel ante, si ante expleverit, fiet apertura: qua facta, non possit denegari copia productorum reo, nisi prius ante aperturam fuerint missi testes Judici ad effectum carcerationis: quo casu, si non steterit per partem, sed per Judicem, tunc pars non habeat copiam, donec super carceratione fuerit provisum: quibus testibus visis, si constiterit Judici de maleficio plene, vel semiplene, in tantum quod sit locus torturis, tunc fieri apertura, et carceretur reus, quo carcerato, datur sibi terminus ad defendendum, et reprobandum, et defendat se

in carceribus; si vero plene, nec semiplene constiterit de delicto, fiet apertura ; et non defendat se accusatus in carceribus, sed accipiet terminum ad probandum exceptiones suas tantum: nam si ad reprobandum acciperet, quia esset signum, quod testes in aliquo morderent, carceretur; nisi tamen testes visi fuerint per Judicem: et interlocutum, quod non sit locus carcerationi: quo casu, etiam si ceperit terminum ad reprobandum pro purgatione, et majori dilucidatione ejus infamiae, non debeat carcerari.

Cap. CXLIV.

Item in causis criminalibus in magna Curia restitutiones ordinariae partibus etiam restituibilibus non consueverunt concedi; extraordinariae vero ex clausula generali, si qua iusta nihilominus causa esse videbitur secus; ut quia reperiuntur novae probationes, etiam post conclusionem causae super novis capitulis, tam ad defendendum, quam ad offendendum; quo casu daretur restituito: super capitulis vero alias praesentatis, si pars non habuerit copiam productorum, et testes essent de novo reperti, et essent tales, in quibus clare non caderet suspicio subornationis, locus esset restituzioni: et multo fortius hoc posset facere Judex ex suo officio. Et advertete, quod quando datur terminus restitutorius, talis terminus ita demum est communis, si ille cui conceditur, utitur eo aliquid faciendo, et non aliter.

Cap. CXLIX.

Item omnia delicta publica in hoc Regno secundum ritum antiquum sunt redacta ad instar privatorum; et tantum illi admittuntur ad accusandum, et denunciandum, quorum interest. Fallit in criminibus haeresis, laesae Majestatis; in quibus accusator subscribit se ad poenam talionis. Etiam fallit in blasphemis contra Deum, et Beatam Virginem Mariam et in crimine artis Mathematicae: et si aliquis fuerit inculpatus de homicidio commisso contra aliquem exterum a Regno, casu, quo occisus non habeat consanguineos, qui ejus injuriam per justitiam vindicent. Item in crimine falsae monetae, et incisionis cartularum, et iniuria facta contra moniales, et ipsarum monasteria, et contra celebrantes Divina officia in Ecclesia, et incendiariis, projiciendo populo ad accusandum admittitur: et si delinquentes per officiales in flagrante crimine comprehensi fuerint, vel coram eis crimen fateantur, poterunt per officiales, etiam nullo comparente accusatore, puniri: et si officialis sit talis, qui non possit de huiusmodi delictis proposita accusatione cognoscere, capiat delinquentem, et majestati Regiae, vel in Regno Praesidentibus, vel magnae Curiae scribat: et ad commissionem ei factam poterit processum conficere: quo confecto, processus, una cum delincente bene custodito, ad magnam Regiam Curiam transmittatur, ibi decidendus: et de commoditatibus inde proventuris Capitaneus, et eius

Curia, ubi processus est confectus, quartam partem habeat, et consequatur.

Cap. CLXVI.

Item, si committitur stuprum sine raptu, et violentia, punitur maleficus ad relegationem in quinquennium: qqui per passam voluntarie non possit accusari, sed per alios, quorum interest, scilicet, per parentes, et collaterales usque ad septimum gradum, seccundum formam juris Civilis: si vero committatur cum raptu, et violentia, punitur poena ultimi supplicij.

Cap. CLXVII.

Item, quia super intellecta constitutionis Regni, quae incipit: *legum asperitate lenita*, in titulo de adulteriis, variae sunt opiniones; propterea per Majestatem nostram, Panhorni degentem, xvii. Novembris. xiii. Ind. Mccccxxxv. ad consultationem magnae Curiae super dubio, tunc in magna curia vertente, fuit interpretata: quam interpretationem, ut in magis de facili omnibus innotescat, in hoc procedendi modo, in quo de criminalibus agitur, inferi fecimus: cuius tenor talis est, quod dicta adulter habuerit filios legitimos, quod tunc, et eo casu puniatur arbitrio iudicis, et non publicationis bonorum.

Cap. CCCXCI.

Quod causae Siculorum non extrahantur.

Item supplica lo dicto Regno ala dicta Maiestà, che li causi de Siciliani non si poczano extrahire fora de Regno per qualsivoglia iudicio; sive principali appellatione, oi revisione; ne per qualsivoglia remedio, etiam si motu proprio, et potestate absoluta lo Principe volisse extrahire; nisi tantum partibus consensientibus, et volentibus: ita quod in Sicilia si deibiano principiare, prossequire, et finire totaliter, danante li Iudici competenti: et si forte alcuni inde su extracti al presente, si remectano in Sicilia a lo Iudici, a lo quali spectat. Placet Regiae Majestati, praeterquam de causis pendentibus in curia: nam non esset honestum, eas illuc remittere indecisas.

Giovanni (1458-1479).

Cap. XXII.

Item, cum nonnulli domiciliati, et habitantes cum uxoribus, et familia in quibusdam Terris Regni, in quibus gaudent omnibus immunitatibus praedictarum Terrarum, et etiam ad officia admittuntur persaepe: dum de contractibus ibi factis, vel alibi, ibidem conveniuntur, declinant forum dictae terrae, ubi habitant; et volunt se tueri privilegio Civitatis, unde originem habent, ratione originis, vel alterius causae: supplicat totius Regni universitas, quod hujusmodi habitantes non possint declinare forum, ubi domicilium habent: sed coram dictis officialibus conveniri debeant. Etiam locum habeat praesens Capitulum in omnibus aliis

obligationibus, vel quasi, et delictis, vel quasi. Placet Domino Regi.

Cap. XXXIII.

De Siculis non extrahendis a Regno.

Item placeat Regiae Majestatis concedere universitati totius Regni, quod nullus Siculus possit a dicto Regno extrahi ad petitionem cujuscumque personae, quantumcumque privilegiatae: etiam si privilegium esset clausum in corpore juris, et est privilegiatae: etiam si privilegium esset clausum in corpore juris, et est privilegium viduarum, pupillorum, miserabilium personarum, et aliarum similium; nec etiam ad petitionem procuratoris Regii fisci, et sic non ostante l. I. C. quando Imperator inter pupillos, vel viduas, et similibus, extrahi a dicto Regno Siculus cujuscumque qualitatis, et conditionis sit, non possit: et si forte ibidem inveniretur, contra eum aliquo modo agi non possit, nec petitio, vel accusatio fieri: immo remittatur ad Regnum. Placet Regiae Majestatis, nisi in casu denegatae justitiae, aut retardatae post binum mandatum interpellatum, faciendum per Viceregem, aut Vicarium in Regno: ita tamen, quod inter primum, et secundum mandatum labatur quadrimestre tempus: et casu, quo praelibatus Vicerex, aut Vicarius fuerit negligens in faciendo mandatum praedictum ut supra, eo casu sufficiat fieri requisitio a parte, cum tempore, et dilatione praedictis: Quo ad officiales Regios, stetur dispositioni juris communis, et constitutionum, privilegiorum, et capitulorum praedicti Regni.

Appendice II

LE CONSUETUDINI⁴⁵³

Messina.

- Cons. XXXVI.

Civis Messanae prima fronte ex nulla causa ad iudicium trahitur nisi in curia Messanae.

- Cons. XXXVII.

Mulier virum habens sine sui auctoritate non habet caput standi in iudicio sine viri sui auctoritate.

- Cons. XLVII.

Mulier in testimonium non admittitur, nisi in parentela, partu, nativitate, aetate, furnis, balneis, domibus, ecclesiis, flomariis et aliis locis solitariis.

Palermo.

- Cons. III.

Panhormitani Cives ad causandum extra Panhormum cum aliquo, tam super privatis, quam publicis negociis, tam civilibus, quam criminalibus et etiam pheudalibus

⁴⁵³ V. LA MANTIA, *Antiche consuetudini delle città di Sicilia*, Alberto Reber, Palermo 1900.

questionibus, nec citandi sunt, nec aliquatenus compellendi, vel ad testimonium proferendum, sed in civitate ipsa eos convenire vel cacusare volentibus, coram Iudice suo respondeant, et adimpleant omnia, que in aliena essent iurisdictione, secundum ius et iusticiam, ac eorum approbatam consuetudinem impleturi, non obstante quod alibi sint inventi, ubi de iure communi essent alias respondere cogendi. Nec obstat si [contractum] quis eorum cum aliquibus alibi faciat quam in civitate ipsa, aut [in] alia Provincia quis delinquat, cum utroque casu non exeundi civitatem ex antiqua, immo potius antiquissima consuetudine, ius eorum eis nullatenus infringatur; quod obtinet eciam eo casu, quo ratione possessionis de iure communi conveniri possent extra civitatem eandem, cum forte de re aliqua seu possessione ipsius, alibi existente, ab aliquo vel aliquibus impetuntur. Ceterum si quis ratione privilegii indulti curialibus, ecclesiis, personis ecclesiasticis, viduis, orphanis et pupillis, eos vel eorum aliquem extra civitatem eandem citare, accusare, convenire, reconvenire vel reaccusare voluerit, ex consuetudine memorata facultas ei omnino subtrahitur, cum omnino [nec] ratione contractus, nec ratione commissi maleficii, nec ratione possessionis vel rei possesse alibi existentis, vel privilegiis cuiuscumque, praedictam Urbem exire, et alienum sortiri forum, sint aliquatenus compellendi. Preterea si civis Panhorni accusationem criminalem cuiuscumque generis. vel [actionem] personalem vl realem, vel quacumque aliam, in Magna Regia Curia in eadem civitate pro tempore

residente, moverit, et ante causam vel accusationem eandem sententialiter terminatam, Curiam eandem recedere de civitate ipsa contingat, reliquae causae ipsius vel accusationis, et ipsius decisio Iusticiario civitatis eiusdem, si fuerit accusatio criminalis, Pretori autem et Iudicibus, si civilis et pecuniaria fuerit actio, vel quaecumque petitio, ad instantiam utriusque partium vel alterutrius ipsarum, reliquantur secundum ius et iustitiam [finiende]; non obstante quod altera partium ipsarum privilegio viduitatis, pupillaris etatis, vel alio quocumque [postulet] questionem vel accusationem eandem in Magna Curia, ubi [incepta] fuerit, remanere debere, ibidem fine debito finiendam. Quod etiam [observari] conveni, etsi coram alio Iudice vel Preside, vel Capitano questio ipsa civiliter seu criminaliter mota fuerit, quem de civitate ipsa contingat recedere, nondum questione ipsa fine debito terminata.

- Cons. X.

Licet Civibus Panhormi super civili, et criminali causa, vel lite usque ad sententiam transigere, vel pacisci, licentia Curiae nullatenus proinde postulata, neque propterea mulctentur in aliquo, vel quicquam est exigendum per Curiam ab eisdem: hoc etiam observatur appellatione pendente.

- Cons. XII.

Mulieres Panhormitanae, virgines, coniugatae vel viduae ad curiam venire, vel saltem etiam ad gendum, accusandum,

respondendum vel proferendum testimonium, ne virorum cetibus se immisceant, contra sexus pudicitiam non cogantur, sed in accusando, agendo vel defendendo per propinquos vel rprocuratores earum recipi debeant, quos si forte non habeant, in ipso rum defectu eis per Curiam tribuantur. Testimonium autem earum in casibus tantum liciti set permissis ex consuetudine, vide licet super causis, que acciderint in monasteriis monialium, molendinis, libani, fluminibus, balneis, ginesiis, in partu mulierum, machadariis et congregationibus mulierum, que fiunt propter nuptias et sponsalia in Panhormo, cum etiam alias earum testimonium non admictatur, ut superius est expressum, recipi tamen debeat in casibus premissis, in domo propria muliebri, sacramento a bea praestito, ut est iuris.

- Cons. XIII.

Si qua mulier paupercula, pupillus, vidua vel persona miserabilis, tam in agendo, accusando quam defendendo causam habeat, nec ex suppetentia facultatum advocato vel procuratori salaria prestare possit, intuitu Dei et pro favore iusticie, Curia eis gratis tribuat advpocatum et procuratorem.

- Cons. XIV.

Ad testimonium perhibendum mulieres nullatenus admictantur, ne sub pretextu liciti ad illicitum aliquando et inconueniens protrahantur, dum virorum aspectibus, contra

sexus pudicitiam, se immisceant, et contra personam earum tale quid aliquando opponitur et probatori propter perhibitum testimonium, ex quo apud parentes, maritos, consanguineo set affines suspecte redduntur, et de honestate, cum sint honeste, multociens ipsarum opinio pregravatur. In casibus autem subscriptis, in quibus virorum copia intervenire non potest, ne probacionum facultas angustetur in aliquo, admittitur testimonium earundem, vide licet in causis, que emergunt in monasteriis monialium, molendinis, libani, fluminibus, balneis, ginesiis, timeniis, in partu mulierum, machadariis et congregacionibus mulierum, que fiunt propter nupcias et sponsalia in Panhormo.

- Cons. LXXVI.

Ex antiqua, longa atque approbata consuetudine Civitatis Panhormi debet cognoscere Archidiaconus de matrimoniis coniugendiis et separandis, ordinarie tantum. Super adulteris quoque capiendis et puniendis, idem Archidiaconus cognoscet et non alius; et atlis est dudum habita forma in posterum observanda, videlicet quod idem Archidiaconus adulteros sibi denuntiatos per consanguineos vel affines vel per alios quorum interest tantum, trina debet admonitione monere secundum canonicas sanctione, ut adulter debeat se ab adulterio abstinere, scilicet primo inter ipsum Archidiaconum et adulterum denuntiatum, adulteram autem per aliquem religiosum virum; et si admoniti taliter noluerint se

corrigere, secundo coram tribus vel quatuor Civibus debet similiter admonere, et si adhuc in contumacia perseverent, tertio publice in Ecclesia adulteros ipsos debet denunciare excommunicatos, et demum si corrigere se noluerint et tamquam incorrigibiles in contumacia perseverent, post tempus a canonibus constitutum, si homo vilis conditionis fuerit et mulier levis vite, in defectu fideiussorie cautionis de stando mandatis Ecclesie, debent capi de personis, non tamen per servientes ipsius Archidiaconi tantum, sed adiunctis eis servientibus Pretoris Panhormi, et poni in palatio si masculus fuerit, et tamdiu teneri ibidem, donec mandata Ecclesie, debent per iuramentum observeret; et si mulier, in monasterio monialium recludatur; nec procedat idem Archidiaconus ad simplicem denuntiationem sibi factam contra aliquem Civem Panhormi, vel contra aliquam mulierem non extendat manus suas ex officio suo ad captionem ipsorum, sed ordinarie tantum accusationes audiat de adulterio sibi denuntiatio, et procedat secundum canonicas sanctiones, non ex officio, sed ordinarie, ut dictum est, cum incarceration et captio personarum ad solam dignitatem Regie Curie tantum spoectat. Si vero aliquis sibi denunciatus fuerit quod adulterium commiserit vel committit et legitime ac ordinarie convictus fuerit, post admonitiones factas fustigari debet pro penitentia peragenda, clam et leviter circum circa Sanctam Matrem Panhormitanam Ecclesiam, nisi exinde forte fuerit appellatum. Et si contingerit quod dicte persone ob notorium et manifestum adulterium post

condempnationem forte capiende aliquatenus extimentur, capi debent, servata prima forma superius posita in predictis; nec debent poni in cipponibus vel in cipponari, sed in aliquo loco tuto, scilicet masculus in palatio, ut est dictum, mulier in monasterio monialium conservetur, donec sententia lata debitum sortiatur effectum. Cognoscit autem et cognoscere debet idem Archidiaconus de iniuriis verbalibus tantum puris et non mixtis, que pure iniurie dehonstant fidem vel matrimonium. Si vero iniurie non sint pure, sed mixte cum aliquibus aliis iniuriis quibuscumque, ad Pretorem regium tantum, de mixtis etiam iniuriis et aliis que fidem vel matrimonium non dehonstant, civiliter spectat cognitio. Cognoscit etiam idem Archidiaconus de legatis relictis ad pias causas tantum, non de aliis legatis relictis consanguineis, affinibus et amicis vel aliis quibuscumque, nec de dote petenda vel repetenda vel rebus dotalibus, soluto vel non soluto matrimonio, cum ipsorum cognitio ad Pretorem Regium tantum spectet, ut est dictum. In causis vero predictis civilibus vel etiam criminalibus, que coram ipso tractantur et tractabuntur in posterum, ordinarie procedi debet et non summarie trina citatione premissa; necnon et porrecto libello, convento triduum ad deliberandum et respondendum dari debet, ut post triduum conventus cum amicis et advocatis veniat ad iudicium responsurus, triduo etiam ad offerendum articulos et exceptiones, aptibus reservato, nulla iudicio sisti prestita fideiussoria cautione, si non potest ipsam conventus prestare, sed iuratoria tantum

prestita cautione, quod usque ad finem litis stabit in iudicio, sicut iura requirunt. Mulieres etiam ad testimonium non recipiantur in Curia Archidiaconi, nisi in etatibus et gradibus consanguinitatis probandis tantum et in ceteris aliis casibus qui servantur in Curia Regia Civitatis, emergentibus scilicet in monasteriis monialium, in balneis, fluminibus, clibanis, ginesiis, molendinis, timenis, partu mulierum, in machadariis et congregationibus mulierum, que fiunt propter nuptias et sponsalia in Panhormo. A litigantibus vero in Curia ipsius Archidiaconi, pro quolibet teste recipi faciat granum auri unum et non plus; domus etiam eorum, qui coram ipso Archidiacono litigant vel ad litigandum citantur, idem Archidiaconus sigillare non debeat, nec etiam pignora capere sine conscientia Pretoris Regii Civitatis. Et si forte contingerit Archidiaconum ipsum aliquam suam sententiam exequi, que non sit per appellationem suspensa, non exequatur ipsam in personam civis condemnati, nec capiat res eiusdem vel domum ipsius sigillet; sed compellere debet condemnatum reum per excommunicationem iuxta canonicas sanctiones, aut si oportuerit per invocationem brachii secularis, nec intromittat se de regalibus questionibus ad suum officium non spectantibus cogendo mulieres et homines in sua Curia litigare. De adulteris vero captis et capiendis secundum formam predictam, contra quos ad penam debitam procedi non potest ob defectum probationis, idem Archidiaconus potest recipere pro esculentis et poculentis a partibus, si partes ipse voluerint; que esculenta et poculenta, unius

tareni quri summam aliquatenus non excedant. Si vero semiplene probatum fuerit contra eos, debet idem ARchidiaconus pro castigatione et correctione ipsorum aliquid recipere pro turpitudine redimenda, videlicet augustale auri unum tantum et non plus. Pro danda autem licentia super sponsalibus vel matrimonibus contrahendis, vel pro sententiis quibuscumque ferendis, vel etiam latis, absolutoriis vel condempnatoriis inter Cives, necnon pro liobello parti offerendo, nichil debet petere vel recipere per se vel notarios suos, sed gratis debet eas proferre, et prosequatur in hiis, que aguntur in iudiciis, Curiam Regiam Civitatis, tam in citationibus faciendis, quam etiam induciis consuetudinibus, que servantur et in posterum servabuntur in Civitate predicta. Cognoscit etiam idem Archidiaconus, et non alius iudex quantuncumque maior existat, ut rapta puella virgo clam et occulte contrahat legitime cum raptore, si prior dissensio transeat postmodum in consensum, et quod ante displicuit, tandem incipiat complacere; dummodo ad contrahendum legitime sint persone, in quo tamen raptu vis vel violentia non accedat, et dicta puella rapta necnon et ipse raptor, ut prefatum est, hec annuant vel concedant. Quod si consensus non interveniat raptoris et rapte ad matrimonium contrahendum, de ipso crimine raptus idem Archidiaconus cognoscat et non alius, ut est dictum, pena infligenda pecuniaria ipsi raptori, per eundem Archidaconum iuxta canonicas sanctiones, secundum qualitatem et conditionem personarum, que pena predictae rapte seu deflorate utilitatibus applicetur.

Piazza.

- Cons. XLV.

Item depositiones mulierum, quotquot sint numero, sine depositionibus virorum nullatenus admittantur, preter in casibus qui contingent in his locis, furnis, fluminibus, molendinis et fontibus.

Siracusa.

- Cons. XLIII.

Ad coartandum fugitivos reos, qui sempre dignoscuntur iudicium fugere, et ab actoribus convebiri dolose evitanti, allegantes aliquando magnorum et potenciorum hospitorum fori privilegia, aliquando aliorum officialium, forum bajuli et iudicum civitatis predictae taliter declinantes in ipsorum actorum dispendium et gravamen, statutum est quod tales cives et incolae, talia privilegia contra justitiam allegantes, nullatenus per curiam audiantur, sed ad respondendum actoribus per curiam civitatis ipsius in iudicio compellantur inviti.

Trapani.

- Cons. XXII.

Civis Messanae prima fronte ex nulla causa ad iudicium trahitur nisi in curia Messanae, *et idem in trapanese.*

- Cons. XXIV.

Item mulier ad testimonium non admittitur nisi in parentela, partu, nativitate, aetate, furnis, balneis, [domibus], ecclesiis, flomariis, et aliis locis salutaris.

- Cons. XLVII.

Mulier virum habens sine sui auctoritate non habet caput standi in iudicio.

Appendice III

LA DOTTRINA

a). I trattati.

- **Giulio Claro.**⁴⁵⁴

Par. Adulterium.⁴⁵⁵

Delictorum quaedam esse publica quaedam autem privata. Publica sunt, quorum accusatio vel persecutio permissa est cuilibet de populo: et potest poni exemplum in crimine Laesae Maiestatis, Adulterij, Homicidii, Parricidij, Peculatus, falsi testamenti, Vis publicae, vel privata, Ambitus, Repetundarum, Annonae: quae omnia pro publicis delictis connumerantur in l. 1 ff. de publ. iud. Et haec est communis opin. Doctorum [...]. Privata autem delicta sunt ea, quorum accusatio, vel persecutio regulariter non permittitur, nisi parti laesae, prout est furtum, damnum, iniuria, arboerum furtim caesarum, bonorum raptorum, et huiusmodi [...]. Et scias, quod haec differentia est maximi effectus in multis: nam regulariter condemnatus de crimine publico efficitur infamis; non aute, condemnatus

⁴⁵⁴ *Iulii Clari Alexandrini iuris-consulti, longe clarissimi, Philippi II. Hispan. Regis. Supremi Consiliarij, ac Regntis dignissimi Opera Omnia, sive Practica Civilis atque Criminalis, Sumptibus Samuelis Chouet, Genevae MDCLXVI.*

⁴⁵⁵ Pp. 315-329.

de crimine privato [...]. Item in crimine privato non admittitur ad accusandum, nisi ille, cuius interest [...]. Haec tamen omnia procedunt de iure civili; sed de iure canonico secus est: nam secundum ius canonicum, omnia crimina sunt publica [...]. Et ita dicunt Canonistae [...] quod hodie titulus de priovatis delictis non est in usu. Et secundum hoc pro quolibet crimine privato posset procedi etiam ex officio et sic per inquisitionem saltem ad imponenda poenam extraordinariam [...]. Sed certe haec materia delictorum adeo est immutata a statutis et consuetudinibus locorum, ut hodie vix distinguantur publica crimina a privatis. Nam in regno Neap. non admittitur aliquis ad accusandum, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur [...]. Et sic videtur, quod ibi omnia crimina dici possint privata. Econverso in regno Franciae nemo potest criminaliter accusare, etiamsi prosequatur suam, vel suorum iniuriam [...]. Et sic ibi nullum crimen est publicum, neque privato quo ad accusandum. Propterea in hac confusione tutius est adhaerere statuto, vel consuetudini, quae viget eo loco, in quo delictum est commissum, et secundum illam declarare, quae dicantur privata, et quae publica delicta [...]. Premittendum est etiam, delictorum esse aliqua mere ecclesiastica, aliqua mere secularia, et aliqua communia. Mere ecclesiastica sunt, quorum cognitio reservata est tantummodo iudicibus ecclesiasticis, etiamsi commissa sint per laicos, ut est crimen haeresis, et simoniae [...]. Mere secularia sunt ea, de quibus si a laicis coimmittantur, soli iudices seculares cognoscunt, ut est homicidium, furtum, et

huiusmodi. Communia autem sunt ea, de quibus si a laicis committantur, uterque Iudex cognoscere potest, scilicet ecclesiasticus, et secularis, prout est Adulterium, Concubinatus, et Sodomia [...]. Sunt etiam delictorum quaedam levia, quaedam vero gravia, seu atrocia, et quaedam atrocissima. In hoc autem non traditur a Doctoribus certa regula; sed aliqui dicunt standum esse arbitrio iudicis. Et hanc dicit esse communem opinionem Alciat. [...]. Adulterii crimen multis modis in iudicium deduci potest. Quandoque enim maritus accusat uxorem de adulterio [...]. Quandoque e converso uxor accusat virum de adulterio cum alia muliere commisso [...]. Tribus autem modis adulterium committitur. Primo inter virum coniugatum et foeminam nuptam; et hoc dicitur duplex adulterium: nam uterque ipsorum violat proprium thorum, et alienum. Secundo inter virum coniugatum, et mulierem solutam. Tertio inter virum solutum et mulierem nuptam. Proprie vero adulterium in viro est quando violat alienum thorum, etiamsi adulter non sit matrimonio copulatus. Caeterum quando vir coniugatus coit cum soluta, tunc de iure civili neque ex parte viri, neque ex parte mulieris dicitur adulterium. Ideoque non potest puniri ea poena, qua adulteri puniuntur [...]. De iure autem canonico ubicunque maritus, vel uxor habeat rem carnalem cum alio, quam cum proprio coniuge, appellatum adulterium [...]. Quaero, nunquid committi adulterium cum muliere nupta, quae tamen sit meretrix, seu inhonestae vitae. Respond. Aut talis meretrix, quae virum assumpsit, cessavit a meretricia

vita, et honeste, et honeste cum viro vixit, et hoc casu adulterium cum ea commissum potest accusari, et puniri. Aut vero postquam matrimonium contraxit, perseveraverit in meretriciali vita; et tunc vir illam carnaliter cognoscens non debet aliqua poena puniri. Et haec opin. Hodie communiter observatur [...]. Sed certe iudicio meo contraria sententia verior est [...] quod crimen adulterii in ea cessat [...]. Hoc crimen est communis fori; et ideo potest puniri per iudicem secularem, et etiam per iudicem ecclesiasticum [...]. Sed quaero, quae sit poena adulterii secundum ius commune. Respond. De iure divino secundum legem Mosaicam, in adulterio tam masculino, quam foeminae erat imposita poena mortis, genus autem mortis erat lapidatio [...]. De iure autem canonico pro adulterio laicus masculus, quam foemina excommunicatur [...]. Pretereaque foemina in monasterium detruditur, et si maritus eam nolit recipere, ibi cogitur toto tempore vitae suae permanere, et poenitentiam agere [...]. Clericus autem de iure canonico pro crimine adulterii deponitur, et ulterius in monasterium toto tempore vitae suae detruditur. [...]. De iure autem civili magna est varietas inter Scribentes, an secundum ius digestorum adulterium puniretur poena mortis naturalis. Magis tamen communis opinio videtur esse, quod olim puniretur tantummodo poena deportationis. Et hanc esse communem opinionem attestatur [...]. Secundum vero ius codicis omnes consentiunt, quod punitur poena ultimi supplicii. [...]. Sed hodie secundum ius Authenticorum in foemina propter sexus fragilitatem commutata est poena: virgis enim

caeditur, deinde detruditur in monasterium; et si intra biennium maritus illam ad se non revocet, ipsa cogitur habitum monachalem suscipere, et ibi perpetuo permanere. [...]. In masculo autem firma manet dispositio, *d. l. quamvis*, quod scilicet propter adulterium puniatur poena ultimi supplicii. [...]. Sed quicquid sit secundum iuris communis dispositionem, hodie videmus in omnibus fere provinciis immutatam esse poenam mortis adulterio, impositam esse poenam pecuniariam, et ita communiter observari ex statutis Italiae attestatur. [...]. Et certe maxime dolendum est his temporibus, in quibus passim fere apud omnia tribunalia adulteriu impune evadunt, imo de ipso crimine gloriantur: illi vero, quorum uxores adulterae sunt, accusationem proponere non audent ne in perpetuam infamiam, ita volente prava consuetudine, incurrant. Quapropter ego semper fui in hac sententiam, quod principes huius temporis, qui hoc gravissimum crimen severissimis legibus non coercent, illasque exequi non faciunt, gravissime peccent. Et iudicio meo iste est unus ex casibus, in quibus Christiana resp. Indigeret reformatione. [...]. Sed quia in sponsa? Respond. Quod etiam cum sponsa alterius dicitur committi adulterium [...]. Quod tamen intellige, ut procedat in sponsa per verba de presenti, nam in ea locum habet poena adulterii, etiam si a viro cognita adhuc non fuerit: secus autem si fit tantummodo sponsa per verba de futuro. [...]. Hbet etiam adulterium aliam poenam, quia si adulter fuerit in ipso actu adulterii deprehens, potest a patre mulieris impune occidi [...]. Alia [...] quoque est

poena adulterii de iure canonico, nam propter hoc crimen agi potest ad separationem thori; nec non ad dotis, et donationis propter nuptias privationem. Et est commun. Opinio. [...]. Et hinc colligi potest tantam esse immanitatem huius criminis, ut licet divino cautrum sit, ut quos Deus coniunxit, homo non separetu, nihilominus ex causa adulterii conceditur ipsius matrimonii separatio [...]. Quinimo si crimen adulterii esset notorium, posset maritus absque aliqua sententia, aut declaratione Episcopi, uxorem adulteram propria auctoritate expellere. [...]. Et scias, quod hoc casu si matrimonium separatur propter adulterium commissum a viro, tenetur ipse uxori dotem suam restituere. Et ita firmant Doctores omnes. [...]. Si vero separatur propter adulterium commissum ab uxore, ipsa amittit dotem, neque potest illam amplius repetere. Et hoc tam de iure civili, quam de iure canonico. Adde, quod propter adulterium uxor non modo amittit dotem, sed etiam bona paraphernalia [...]. Pariter etiam maritus committens adulteriu, punitur et ipse in donatione propter nuptias, quam uxor eo casu lucratur [...]. Scias etiam, quod mulier amittit dotem non solum propter adulterium, sed etiam propter solum osculum alteri viro, quam marito datum, vel quia ille sibi manus ad mamillas posuit [...]. Cum enim adulterium sit difficilis probationis, et oscula dicantur proxima, et fere immediata preparatoria adulterii, optime statutum est, ut mulier eo ipso, quod convincitu osculum amatori dedisse, dicatur etiam de adulterio convicta. Quod intellige, ut procedat non modo quantum ad

processum civilem, sed etiam ad puniendas eam criminaliter de adulterio. [...]. Facta autem separatione propter uxoris adulterium, tenetur nihilominus maritus illam alere. Et ita tenent communiter Doct. [...]. Caveat etiam maritus, sciens uxorem esse adulteram, quod se cum carnaliter commisceat: nam ex eo videtur illi adulterium remississe. [...]. Quinimo vir, qui rem habet cum uxore adultera, non facta prius poenitentia, peccat mortaliter [...]. Sed certe adulteri hodie ad hoc non advertunt [...]. Et haec quidem de adulteri criminaliter in iudicium deducto sufficient. Ceterum an uxor committens adulterium, amittat dotem in praeiudicium etiam patriae, et filiorum suorum, et quamdiu haec exceptio adulterii in dotis repetitione opponi possit, et contra quas personas, et an necesse sit, quod maritus prius iudicium criminale proposuerit, cum haec omnia magis iudicium civile, quam criminale respicere videantur [...]. Unum tamen volo, ut scias, quod licet regulariter crimina non praescribantur minori temporis spatio, quam viginti annorum [...] nihilominus accusatio adulterii praescribitur quinquennio [...]. Quod intellige, ut procedat in simplici adulterio: secus autem in adulterio cum incestu, illud enim non praescribitur minori spatio, quam 20 annorum, prout et cetera crimina, de quibus dixi in loco praeallegato.

ANNOTATIONES.

Item adde, quod si extaret statutum, quod in crimine adulterii, vel stupri non posset procedi, nisi ad querelam partis; data querela, poterit Iudex procedere ex officio

etiam, quod querelans desisteret [...] et hoc procedit, eo desistente in quacunque parte iudicii, et appellatione pendente vel accusatore mortuo [...]. Ut per Crav. in tit. 21 et Gram. in d. decis. tenet etiam quod contra uxorem poterit procedi, etiamquod eam maritus non accusaverit, sed adulterum tantm. [...]. Ide, adde quod adulterii crimine deducto in Iudicio, postquam de re constat legitime, debet Iudex procedere, non obstante concordia partium [...]. Idem adde, quod maritus tenens concubinam non potest accusare de adulterio [...]. Item adde, quod si quis accusaverit aliquem de adulterio, et probaverit de stupro, sententia super eo lata erit valida, quia nomen adulterii est genus [...]. Item adde, quod maritus post accusationem poterit liberare uxorem per reconciliationem a poena, ante tamen sententiam, et Iudicis auctoritatem, et non aliter secus autem, secuta condemnatione, etiam quod condemnatio non fuisset demandata executioni [...]. Item adde, quod ex officio per viam Inquisitionis non potest procedi contra adulteros, nec saedentur connubia, etiam quod adulterium sit crimen publicum: quia illud est verum postquam nomen est receptum inter reos [...]. Item adde, quod in sex casibus non licet marito accusare uxorem de adulterio. Primus est, quando ipse fuit causa adulterii, etiamsi causa fuerit remota, puta, quia eam reliquerit sine necessariis ad vitam, dummodo ipsa trius egerit contra virum, ut provideret de alimentis: Secundus casus est, quando vir tradidit alteri uxorem adulterandam[...]. Sed adulterium, etiam consensiente marito commissum punitur [...]. Tertium est,

cum ipsa credidit virum defunctum, et nupsit alteri. Quartus, si fuisset uti oppressa; ideo adulterata per tyrannum, vel Regem non potest accusari de adulterio, quia praesumitur per vim, et metum adultera, immo potest bastardum ex ea natum instituere [...]. Quintus, si post adulterium eam reconciliavit; sextus est in cap. *gaudemus de divort.* ut plene de praedictis habetur per Afflict. ubi ponit undecim remedia, quibus uxor, vel vir, de adulterio accusati, se valeant adversus accusatorem reparare [...]. Item adde, quod mulier non excusatur a poena adulterii ex eo, quia maritus ei non reddidit debitum naturae [...]. Item adde, quod uxori non licet accusare maritum de adulterio criminaliter [...] sed bene ei licet agere civiliter ad separationem thori, et ut vir restituat dotem, et perdat donationem propter nuptias [...]. Salicet. ponit unum casum singularem, quando uxor possit accusare maritum de adulterio, etiam criminaliter: videlicet, quando uxor possit accusare maritum de adulterio, etiam criminaliter: videlicet, quando uxor prosequitur suam iniuriam, puta, quia maritus commiserit adulterium cum uxore filii ipsius mulieris, nati ex alio matrimonio, vel cum uxore fratris ipsius mulieris. Item adde, quod mulier debet habere alimenta, donec convincatur de adulterio [...]. Item adde, quod mulier accusata de adulterio a marito potest torqueri, extantibus indiciis; non autem ad effectum perdendae dotis, cum sit pro interesse privato, etiamsi extaret statutum, quod pro adulterio possit deveniri ad torturam [...]. Item adde, quod uxor potest accusari de adulterio, etiam commisso cum

Papa, licet Papa regulariter accusari non possi [...]. Sed credendum non est in aeternum, quod ullus Pontifex adulterium committat, licet ut hono sit possibile. [...]. Adde, an accedens ad solutam, credens accedere ad nuptam, committat adulterium, et e converso [...]. Attestatur magis communem opinionem esse, quod non committatur adulterium, et quod aliqua poena non tenetur, dum in matrimonio uxor in vita meretricali perseveravit. Item adde, quod habens veneream cum muliere, etiam nupta, quae cum multis rem carnalem habuerit, non potest puniri de adulterio, quia utilitas vitae adulterae eum a poena adulterii excusat, ipsa autem non excusatur, et poena adulterii punitur [...]. Item adde, quod meretrix dicitur etiam illa, quae unum admiserit, et mercedem ab eo receperit [...]. Item adde, quod adulterium probatur coniecturis, et praesumptionibus a iure receptis, etiam, quando criminaliter proceditur [...]. Item adde, quod adulterium non probatur contra alium sola mulieris confessione [...]. Item adde, quod probatur adulterium per testes, qui viderunt per formama adulterantes; et non dicuntur singulares, quando successive videntur unus post alium [...]. Item adde, quod ad hoc, ut adulter, vel adultera puniantur poena statuti, probandum erit, quod erant in matrimonio [...]. Adde quod, in Regno Neapol. adest Constit. legum asperitate, qua adultera tradenda est viro, nullatenus saevituro vitae periculo, nisi ad nasi truncationem; et si vir in eam vindictam dare noluerit, publice est fustiganda, et per dictam constit. viris propter

adulterium imponitur poena mortis, quae hodie servatur secundum Franch. in dec. 240 num. 5, ubi attestatur, quod per sacrum consilium ita iudicatum fuit, dicit tamen, quod dicta poena infligi potest tam viro nobili, quam ignobili, sed in statu ecclesiastico sunt magis misericordes, quia vir committens adulterium non punitur nisi ad poenam viginti quinque florenorum, et si retinet uxorem alterius volentem absque voluntate mariti, incurrit poenam centum florenorum. [...]. Item adde, quod mulier committens adulterium tempore quo credebatur maritum suum esse mortuum, ut erat fama, et publice dicebatur, non potest puniri de adulterio, sed de fornicatione, et si confessat fuisse adulterium, probata dicta fama, confessionem revocare poterit [...]. Hic adde, quod etiam damnatus de crimine adulterii non potest esse testis in iudicio neque etiam in testamento, sicut nec damnatus crimine repetundarum, ut haberetur, atque communiter notatur [...]. Adde quod adulterati dum accusant, a Iudicibus derideri solent [...]. Unde iustam habet occasionem maritus, si ad Iudicem non habet recursum; sed propria auctoritate se disponat ad vindicandam propriam iniuriam ut ait Boer. decis. 198 num. 1 ubi postea dicit quod sanctus esset vindicare iniuriam Iudicis auctoritate; et si maritus homicidium committeret per praedicta minus puniretur, Gramm. decis. 23 num. 1 etiam si maritus ordinaret suae uxori, ut fingeret se praebere aures attentati eius pudicitiam, et dare locum, et tempus, et se praeparare, et congregare fratres, et consanguineos, et expextare illic

venientem, et eum offendere, ex eum offendere, ex quo sine magna verecundia non poterat tales iniurias sub silentio pati, et quia de talibus iniuriis non solet querela proponi coram iudicem, nisi per viles homines, et vulgum non curant [...]. Item adde, quod in crimine adulterii punitur etiam conatus, cum quis uxorem alterius sollicitaverit, poena est extra ordinaria iudicis arbitrio [...]. Et sollicitare dicitur is, qui vere munera dederit, nam mulier si acceptis muneribus consentiat, invita potius quam volens peccare dicitur [...]. Item adde quod adultera adducendo viri saevitiam non valet evitare poenam [...]. Item adde, quod committens adulterium necessitatem famis non excusatur [...] necessitatem legem facere scimus et mitius agendum est cum eo, qui propter necessitatem deliquit, quam cum alio, inter quam necessitatem primum sibi locum vindicat fames et tamen in adulterio non pollet. Item adde, quod adulteram non excusat paupertas [...]. Item nota, quod adultera est infamis ipso iure etiam non condemnata in sententia, si fuerit repert in adulterio, et non alias [...]. Sed adulter non est infamis, nisi per sententiam. [...]. Item adde, quod in civitate Neapol. mulier deosculata, quae deosculatiōni consenserit, nedum ipso facto perdit omnes dotes, si quas habet, vel habitura esset, sed etiam paterna, maternaque successione irrevocabiliter spoliatur, et nullus pro ea intercedere potest, alias punitur [...]. Adde, quod ex solo osculo non praesumitur adulterium, ubi post deosculatiōnem se vicissim deosculantes statim recesserint [...]. Adde, quod maritus non tenetur eam alimentare, si in